中華民國急重症護理學會

111年度急重症護理學術發表會

一、 活動主旨：

本學會為使優秀急重症護理人員之專案創意成果與臨床照護經驗能擴大交流並分享，以

期提昇急重症病人之照護品質，特舉辦「 111 年度急重症護理學術發表會」

二、 主辦單位：中華民國急重症護理學會、新北市立土城醫院護理部

三、 活動日期：111 年 12 月 15 日（星期四）

四、 活動地點：新北市立土城醫院醫療大樓二樓國際會議廳

五、 活動議程：

時間 主題 主講人

08:30-08:45 報到 工作人員

08:45-08:50

致歡迎詞

醫院代表

學會代表

黃璟隆院長

陳麗琴主任

林綉珠理事長

08:50-08:55 護理學術發表會簡介 詹靜媛常務理事

08:55-09:00 頒獎/專案獎勵 林綉珠理事長

09:00-09:50 專題演講：實證護理之急重症臨床應用 周幸生副院長

09:50-10:00 休息 / 海報欣賞

專案發表

 題目 發表者 主持人

10:00-10:15
提升重症新進護理人員主動脈氣球幫浦照護

能力之改善專案
鄭涵荺

詹靜媛

常務理事

10:15-10:30 提升急診保護性個案處遇作業完整率 吳紀榮

10:30-10:45
運用多元策略提升亞急性呼吸器依賴病人肺

復原照護正確率
施程云

10:45-11:00
運用團隊資源管理提升加護病房急性呼吸窘

迫症候群照護完整率
許綉筠

11:00-11:15 Q&A

國際會議論文分享

11:15-11:30
Situational Teaching of Triage Accuracy and
Evaluation of Information Technology
Implementation in Disaster Nursing

陳麗琴

林綉珠

理事長 11:30-11:45

The Evidence based approach in Care of Central
Venous Catheter at Intensive Care Unit: a Best
Practice Implementation Project
加護病房中心靜脈導管最佳實證照護運用

盧淑芬

11:45-12:00 Q&A

12:00-13:00 午餐 / 海報欣賞

國際會議論文分享

13:00-13:15

Use UVC-light Strategy in an Intensive Care Unit
to Decrease the Colonization of Vancomycin-
resistant Enterococcus (VRE)
運用紫消燈策略降低加護病房 VRE 移生率

王嬿淇

詹靜媛

常務理事
13:15-13:30

Exploring the Association between Peripheral
Neuropathy and Sleep Disturbance in Patients
with Diabetes Mellitus Visiting Emergency
Department
急診糖尿病患者周邊神經病變與睡眠障礙之

相關性探討

蔡怡娟

13:30~13:45 Q&A

13:45-14:00 休息 / 海報欣賞

優良案例發表

14:00-14:15
一位妊娠期腦動靜脈畸形併顱內出血之加護

經驗
蔡惠鈞

陳麗琴

秘書長

14:15-14:30
一位初產婦產後併發靜脈血管症合併肺栓塞

之重症照護經驗
洪千棫

14:30-14:45
照護一位重症早產兒合併呼吸窘迫及腦室出

血之經驗
賴玉雯

14:45-15:00 Q&A

15:00-15:15
運用 Watson 理論於一位重度燒傷患者及其主

要照顧者之照護經驗
張雅雯

15:15~15:30
照顧一位流感重症導致急性呼吸衰竭病人之

加護護理經驗
余蒨茹

15:30~15:45 Q&A

15:45~ 快樂賦歸 ~~

六、 主講人/主持人簡介

黃璟隆  新北市立土城醫院院長

林綉珠  中華民國急重症護理學會理事長、台大醫院護理部副主任

陳麗琴  中華民國急重症護理學會秘書長、新北市立土城醫院護理部主任

詹靜媛  中華民國急重症護理學會常務理事、台大醫院護理部副主任

周幸生 中華民國急重症護理學會理事、台北市立關渡醫院副院長

口頭報告發表者：(依報告順序排列)

鄭涵荺 長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院心臟內科加護病房護理師

吳紀榮 長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院急診室護理師

施程云 新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院亞急性呼吸照護病房護理師

許綉筠 中國醫藥大學附設醫院內科加護病房護理師

盧淑芬 臺北榮民總醫院加護病房護理長

王嬿淇 臺大醫院 5D 病房護理師

蔡怡娟 鹿港基督教醫院急診室護理師

蔡惠鈞 長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院腦神經外科第一加護病房護理師

洪千棫 台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人淡水馬偕紀念醫院內科加護病房護理師

賴玉雯 義大醫療財團法人義大醫院小兒加護病房護理師

張雅雯 國泰醫療財團法人國泰綜合醫院外科加護病房護理師

余蒨茹 國立臺灣大學醫學院附設醫院 1A1 急診加護病房護理師

七、 專案海報發表

序號 題目 發表者 服務機構

1
提升外科加護病房早期復健活動執行完整性之

專案
陳仁弘 高雄長庚紀念醫院

2 改善高風險新生兒外接作業之專案 李念親 基隆長庚紀念醫院

3
提升加護病房護理人員葉克膜照護能力之改善

專案
陳芳祺 臺南市立安南醫院

4 降低急診血液培養污染率之改善專案 王淑娟 臺大醫院雲林分院

5 提升加護病房護理人員洗手遵從率 黃暖惠 臺北榮民總醫院

6
提升內科重症護理師照護體外膜氧合病人之緊

急狀況處理正確率
林欣瑩 臺大醫院

八、 國際會議論文海報分享

序號 題目 發表者 服務機構

1

運用流程改造降低加護病房 VRE 移生率

Use terminal disinfection process reengineering

in Intensive Care Unit to Decrease the

Colonization of Vancomycin-Resistant

Enterococcus (VRE)

戴筠臻 臺大醫院

2

運用多元策略降低重症病人壓力性損傷發生率

Applying Multiple Methods to Reduce the

Incidence of Pressure Injury in Critically Ill

Patients

江明珍 臺大醫院

3

運用醫病共享決策降低加護病房重症末期病人

無效醫療比率

Apply Medical and Patient-sharing Decisions to

Reduce the Medical Futility Treatment Rate of Ill

Terminal Patients in the Intensive Care Unit

馬嘉慧 淡水馬偕紀念醫院

4

探討台灣護理人員照護 COVID-19 重症病人之

感知壓力-以混合方式研究

A Mixed-Methods Study on Perceived Stress of

Critical Nursing Staffs Caring for Critical Patients

李淑燕 三軍總醫院

With COVID-19 Pandemic in Taiwan

九、 個案海報發表

序號 題目 作者 服務機構

1 照顧一位行活肝移植術後個案之加護經驗 陳亭羽 淡水馬偕紀念醫院

2
一位初次急性心肌梗塞併心因性肺水腫老年人

之加護經驗
劉蕙慈 馬偕紀念醫院

3 一位年輕心肌炎病人之急診護理經驗 黃柏凱 嘉義長庚紀念醫院

4 協助一位心臟移植術後病人之照護經驗 翁嘉蔚
成功大學醫學院附

設醫院

5
照顧一位急性呼吸窘迫症接受俯臥通氣治療個

案之護理經驗
蔡瀚潁 淡水馬偕紀念醫院

6 照護一位米勒費雪症候群個案之護理經驗 陳詩婷 秀傳紀念醫院

7 照顧一位首次引發肌無力危象病人之護理經驗 劉家利
新光吳火獅紀念醫

院

8 照顧一位肺移植病人術後之加護護理經驗 吳尚潔 臺北榮民總醫院

9
照護一位使用電子菸造成肺損傷個案之護理經

驗
張芸馨 臺大醫院

10
運用醫病共享決策於首次腎病透析抉擇衝突之

護理經驗
陳晏柔 台中慈濟醫院

11
一位初次診斷愛滋病患者併發伺機性感染之加

護護理經驗
郭孟軻 台中慈濟醫院

12
照護一位隱球菌腦膜炎合併水腦病人之加護經

驗
蔡敏慧 高雄長庚紀念醫院

13
照護一位低體重合併肛門直腸異常早產兒護理

經驗
陳秀華 義大醫院

14
照顧一位罹患口腔癌病人皮瓣重建術後之加護

經驗
劉菀倩 台中慈濟醫院

15 照護ㄧ位腦瘤術後病人之加護護理經驗 吳淑君 高雄長庚紀念醫院

16
一位急性腎衰竭病人行連續性腎替代治療之加

護護理經驗
洪翊珊 台中慈濟醫院

17
照護一位急性呼吸衰竭個案拔案後使用高流量

鼻導管之護理經驗
許玉秀 臺大醫院

18
照護一位初次診斷糖尿病併酮酸中毒年輕個案

之護理經驗
林孟穆 臺大醫院

19 一位肋骨骨折合併氣胸個案之急診照護經驗 陳姿儀
中國醫藥大學附設

醫院

20 一位疑似感染新冠肺炎新生兒的護理經驗 林汶柔 基隆長庚紀念醫院

❖主辦單位保留依講師邀請狀況調整時程之權利